Aussi tous les conciles recommandent-ils aux prêtres la science en même temps que la vertu; les Pères du concile d'Aix-la-Chapelle disent expressément : *Sicut vita, ita doctrina clarere debet sacerdos. Nam sicut doctrina sine vita arrogantem reddit, ita vita sine doctrina inutilem reddit* (Conc. Aquisgranense, can. 20.)

Et saint Paul, instruisant son disciple Timothée, et, dans sa personne tous les prêtres, que lui dit-il? D'abord, « *attende tibi,* » voilà pour la bonne et sainte vie : mais aussitôt il ajoute : *et doctrinæ;* et insistant sur ce devoir capital du sacerdoce, il presse son disciple d'étudier fortement et avec une attention soutenue, pour se rendre capable d'instruire les autres avec solidité et avec zèle : *Attende lectioni, exhortationi et doctrinæ;* et afin de l'y déterminer parla plus décisive des raisons, il lui déclare qu'il y va non-seulement du salut de ses ouailles, mais de son propre salut : *Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt.* (1 Tim., IV, 13 et 16.)

Certes, il avait présente à l'esprit cette grave recommandation de l'Apôtre, notre célèbre Théodulphe, ce savant abbé de notre antique abbaye de Fleury, à Saint-Benoît-sur-Loire, et depuis l'un des plus illustres et des plus magnanimes évêques d'Orléans, et il considérait en même temps combien, dans notre fragile nature, et parmi les dangereux loisirs que laisse quelquefois le saint ministère, l'étude est, pour la sainteté elle-même, un nécessaire appui, quand il adressait aux prêtres, vos prédécesseurs en ce diocèse, ces fortes paroles :

Oportet vos, — il le faut, c'est un devoir, — *Oportet vos assiduitatem habere legendi et instantiam orandi, quia vita viri justii lectione instruitur, ornatur, et assiduitate lectionis munitur homo a peccato, juxta illum qui dicebat : In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi: hæc sunt enim arma, lectio videlicet et oratio, quibus diabolus impugnatur; hæc sunt instrumenta quibus æterna beatitudo acquiritur; his armis, vitia comprimuntur, alimentis virtutes nutriuntur* (161).

C'est dans le même sens que le pieux et docte Pierre de Blois écrivait ce grave avertissement : *Otiositas inimica est animæ. Si*

non legeris, si non studueris, dormitabit anima tua præ tadio, et hostes animæ tuæ sabbata tua deridebunt. (Pet. BLES. de Instit. Episc.)

Et saint Jérôme, que nous avons déjà cité, et qui connaissait si bien, par sa propre expérience, les tentations de notre pauvre nature et leurs remèdes : *Anna Scripturas,* écrivait-il, *et vitia carnis non habebis.* (S. HIERON.)